
Pernambuco , 10 de Outubro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3696 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 111 

 

O Município de Santa Maria da Boa Vista/PE, pessoa jurídica de 

direito público, através do Fundo Municipal de Saúde, inscrito no 

CNPJ n.º 09.216.627/0001-59, torna público a todos os interessados a 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO do Processo 

Administrativo n.º 036/2024, Pregão Eletrônico n.º 023/2024. Objeto: 

Contratação de empresa para prestação de serviços de dedetização, 

descupinização, desinsetização e assemelhados a serem executados 

nas áreas internas e externas dos prédios públicos da Secretaria 

Municipal de Administração, Secretaria Municipal de Agricultura, 

Fundo de Desenvolvimento Social, Fundo Municipal de Saúde e 

Secretaria Municipal de Educação, localizadas na zona urbana e rural 

do município de Santa Maria da Boa Vista/PE. Adjudica e homologa-

se o resultado deste certame e declara vencedora a empresa: SUPORT 

ADMINISTRATIVO E SERVIÇOS LTDA - inscrita no CNPJ Nº 

13.859.286/0001-07, com o lote: 1 no valor total de R$ 52.981,19 

(cinquenta e dois mil e novecentos e oitenta e um reais e dezenove 

centavos). 

  

Santa Maria da Boa Vista/PE, 09 de outubro de 2024 

  

SINTHYA SUANE SOUZA OLIVEIRA 
Secretária de Saúde  

Publicado por: 
Humberto Batista Varjão Yoyo 

Código Identificador:82698168 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

CHAMAMENTO PÚBLICO CREDENCIAMENTO Nº 004/2024 

INEXIGIBILIDADE Nº 005/2024 PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 040/2024. 

 

Credenciamento nº 004/2024. Processo Administrativo nº 

040/2024. Objeto: credenciamento de clínicas especializadas para 

realização de atendimento voltado às pessoas com transtorno do 

espectro autista, no âmbito do município de santa maria da boa 

vista, conforme condições descritas no termo de referência., 

conforme descrição no Termo de Referência. Fica aberto o 

procedimento de credenciamento de serviços: a partir de 10 de 

outubro de 2024, por um periodo de 12 (doze) meses. 

Recebimento dos Envelopes de credenciamento, será na Rua 

Raimundo Coimbra Filho, nº 131, Bairro Senador Paulo Guerra, 

Santa Maria da Boa Vista, as informações poderão ser prestadas 

através do fone/Fax: 0**87-3869-4141, no horário de 08h00min às 

14h00min, de segunda a sexta-feira ou no site 

http://www.santamariadaboavista.pe.gov.br/licitacoes/. Ou no e-

email. cpl.boavista@gmail.com 
  

Santa Maria da Boa Vista/PE, 09 de outubro de 2024. 
  

HUMBERTO BATISTA VARJÃO YOYO 
Agente de Contratação 

Publicado por: 
Humberto Batista Varjão Yoyo 

Código Identificador:7725FC90 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 041/2024 

INEXIGIBILIDADE N.º 006/2024 EXTRATO DO CONTRATO 

N.º 154/2024 

 

CONTRATANTE: Município de Santa Maria da Boa Vista/PE, – 

CNPJ/MF n.º 10.358.182/0001-20. 

CONTRATADA: MONTEIRO E MONTEIRO ADVOGADOS 

ASSOCIADOS, CNPJ/MF n.º 35.542.612/0001-90. 

OBJETO: Prestar serviços de consultoria e assessoria jurídica na área 

previdenciária e/ou tributária, no intuito de oferecer apoio 

especializado em processos e procedimentos administrativos e 

judiciais, visando à readequação da base de cálculo da Contribuição 

Patronal e recuperação de valores indevidamente recolhidos a tal 

título, bem como à recuperação de valores de Imposto de Renda 

Retidos na Fonte e repassados indevidamente à União. 

VALOR R$: Em contraprestação aos seus serviços, a contratada fará 

jus ao pagamento de honorários contratuais em montante 

correspondente a R$ 0,20 (vinte centavos de real ). 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

  

Santa Maria da Boa Vista/PE, 25 de setembro de 2024. 

  

GEORGE RODRIGUES DUARTE 
Prefeito  

Publicado por: 
Humberto Batista Varjão Yoyo 

Código Identificador:DB1ECBB1 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº: 043/2022 PREGÃO PRESENCIAL Nº 

003/2022 CONTRATO Nº: 115/2022 

 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santa Maria da Boa 

Vista -PE, através da Secretaria de Infraestrutura, inscrita no CNPJ Nº 

10.358.182/0001-20. 

CONTRATADA: PROJEL – PROJETOS E EXECUÇÃO LTDA 

– inscrita no CNPJ Nº 08.699.126/0001-08. 

OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência de que trata a Cláusula 

Terceira do contrato principal nº 115/2022, assinado em 01 de julho 

de 2022, cujo objeto é a contratação de empresa especializada no 

ramo pertinente, para elaboração de Projetos de engenharia, bem 

como consultoria em obras e serviços realizados pelo município, os 

projetos elaborados deverão ser acompanhados de ART (anotação de 

responsabilidade técnica) devidamente registrados no CREA-PE. 

DO PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

DO VALOR: O valor mensal da contratada será de R$ 10.500,00 

(dez mil e quinhentos reais), perfazendo o valor total anual de R$ 

126.000,00 (cento e vinte e seis reais). 

  

Santa Maria da Boa Vista - PE, 28 de junho de 2024. 

  

FRANCISCO MACILOM NUNES AQUINO 
Secretário de Infraestrutura   

Publicado por: 
Humberto Batista Varjão Yoyo 

Código Identificador:2CF9EE8C 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE SANTA TEREZINHA 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA TEREZINHA 

PORTARIA Nº. 039/2024 

 

“PRORROGA O PRAZO DE VALIDADE DO 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE 

CARGOS NO QUADRO DE PESSOAL DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA TEREZINHA 

– PE, REGIDO PELO EDITAL N. 001/2022.” 

  

O Presidente da Câmara Municipal de Santa Terezinha – PE, em 

pleno exercício de suas atribuições legais e nos termos da legislação 

em vigor, em especial da Lei Orgânica Municipal; 

  

CONSIDERANDO o disposto no art. 37, inciso III, da Constituição 

da República: “o prazo de validade do concurso público será de até 

dois anos, prorrogável uma vez, por igual período”; 
  

CONSIDERANDO o disposto no Art. 2º, do Decreto Legislativo nº 

006/2022: “O prazo de validade do Concurso ora homologado será 

de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado por igual período”; 
  

CONSIDERANDO que, nos termos do item 12.4, do Edital Nº. 

001/2022, o Concurso Público para Provimento de Cargos no quadro 

permanente de pessoal da Câmara Municipal de Santa Terezinha - PE, 

que prevê o seguinte: “O Concurso Público terá validade de dois 

anos, a contar da data da publicação da homologação do 

resultado final, podendo ser prorrogado, uma vez, por igual 

período, a critério da Câmara Municipal de Santa Terezinha”; 
  

CONSIDERANDO que o referido concurso foi homologado por 

meio do Decreto Legislativo nº 006/2022, em data de 03 de 



Pernambuco , 10 de Outubro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3696 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 112 

 

novembro de 2022 e publicado no Diário Oficial dos Municípios 

do Estado de Pernambuco em 04 de novembro de 2022 – Edição 

3209; 

  

CONSIDERANDO finalmente, a conveniência da prorrogação 

sugerida. 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º - Fica prorrogado, por dois anos, a contar de 04 de novembro 

de 2024, o prazo de validade do Concurso Público para Provimento de 

Cargos no quadro permanente de pessoal da Câmara Municipal de 

Santa Terezinha – PE, regido pelo Edital Nº. 001/2022, cuja 

homologação ocorreu por meio do Decreto Legislativo nº 

006/2022, em data de 03 de novembro de 2022 e publicado no 

Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco em 04 de 

novembro de 2022 – Edição 3209. Ficando, a validade prorrogada 

até o dia 04 de novembro de 2026. 
  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

  

Câmara Municipal de Santa Terezinha – PE. 09 de outubro de 2024. 

  

JOSÉ MARTINS NETO 
Presidente  

Publicado por: 
Raíla Tuane Prazeres de Lima 

Código Identificador:E3C2C7D5 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO DO SUL 

 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

O Fundo Municipal de Saúde de São Benedito do Sul-PE, através 

do seu Agente de Contratação Oficial torna publico que realizará 

Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico nº005/2024 Processo 

Licitatório FMS nº 006/2024 cujo Objeto: Contratação de Empresa 

Especializada em Engenharia para Prestação de Serviços de 

Manutenção e Melhorias dos PSF´S das localidades de Igarapeba 

e Cidade baixa do Município de São Benedito do Sul. Conforme 

condições, quantidades e exigências estabelecidas do Edital e seus 

anexos. No valor global estimado de R$283.141,73 (Duzentos e 

oitenta e três mil, cento e quarenta e um reais e setenta e três 

centavos). Abertura: 22/10/2024 às 09:01min. Os procedimentos 

para acesso ao Pregão Eletrônico estão disponíveis na página inicial 

do site do Portal de Compras 

Públicas:www.portaldecompraspublicas.com.br. Outras informações 

poderão ser solicitadas, das 08 às 13h, no prédio sede da Prefeitura - 

Rua Dr. José Mariano, nº 218, Bairro Centro – São Benedito do 

Sul/PE. Tel. (081) 3684-1154, e–mail: licitasbspe@gmail.com 

  

São Benedito do Sul, 09 de Outubro de 2024. 

  

ELIAS JOSÉ FERREIRA 

Agente de Contratação  

Publicado por: 
Leandro Luiz de Lima 

Código Identificador:37E9C946 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE SÃO BENTO DO UNA 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

EXTRATO DE CONTRATO 104/2024 - PROC. 013/2024 - 

CREDENCIAMENTO 001/2024 - SEC. CULT. ESPORT. - 

PREF. 

 

EXTRATO DE CONTRATO – PREF. Contrato nº104/2023 – 

Processo nº 013/2024, Modalidade: Credenciamento, nº 001/2024. 

Contrato nº104/2024 – Processo nº 013/2024, Modalidade: 

Credenciamento, nº 001/2024 –CPL. Objeto: Contratação de 

Banda Musical (Santa Cecília), para uma apresentação no dia 

20/09/2024, na feira livre durante as comemorações da 25ª 

Corrida da Galinha, deste Município; Contratado (a): CHIRLEY 

CAMILO CAMPOS; CNPJ: 43.865.113/0001-62; Valor: R$ 

3.200,00 (tres mil e duzentos reais); Vigência: 10 (dez) dias; a 

partir da data de sua assinatura.  
  

São Bento do Una, 17/09/2024.  
  

Gestor: 

CAIQUE ALEXANDRE JESSÉ MEDEIROS DE SOUZA 
Secretário de Cultura Turismo e Esportes.  

Publicado por: 
Jorge Luiz Maciel da Silva 

Código Identificador:053416A6 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

EXTRATO DE CONTRATO 101/2024 - PROC. 012/2024 - 

PREG. ELET. 004/2024 - ARP. 001/2024 - SEC. CULT. ESPOT - 

PREF. 

 

EXTRATO DE CONTRATO – PREF. Contrato nº101/2023 – 

Processo nº 012/2024, Modalidade: Pregão Eletrônico, nº 004/2024 

– ARP nº 001/2024. 

Contrato nº101/2024 – Processo nº 012/2024, Modalidade: Pregão 

Eletrônico, nº 004/2024 – ARP nº001/2024 - CPL. Objeto: 

Contratação de empresa especializada em locações de estrutura 

de palco, iluminação, som, grupo gerador, WC quimico, toldos e 

camarins, de uso temporário, necessários à realização de eventos 

culturais, folcclóricos, estudantís, feiras, e exposições deste 

Município; Contratado (a): KLA PROMOÇÕES E EVENTOS 

LTDA - EPP; CNPJ: 04.638.333/0001-00; Valor: R$ 70.000,00 

(setenta mil reais); Vigência: 12 (doze) meses; 26/09/2024 à 

26/09/2025. 
  

São Bento do Una, 26/09/2024.  
  

Gestor: 

CAIQUE ALEXANDRE JESSÉ MEDEIROS DE SOUZA – 
Secretário de Cultura Turismo e Esportes. 

Publicado por: 
Jorge Luiz Maciel da Silva 

Código Identificador:D4837C0A 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

AVISO DE LICITAÇÃO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 

040/2024, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2024 - PMSBU 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO DO UNA  

AVISO DE LICITAÇÃO 
Processo licitatório nº 040/2024, Pregão Eletrônico nº 011/2024, 

Objeto: O REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECER 

MATERIAIS DE MADEIRA PARA AS SECRETARIAS DO 

MUNICÍPIO DE SÃO BENTO DO UNA. A EMPRESA 

DEVERÁ FORNECER UMA VARIEDADE DE PRODUTOS, 

INCLUINDO TÁBUAS, VIGAS, PAINÉIS E OUTROS ITENS 

DE MADEIRA, TODOS CONFORME AS NORMAS 

TÉCNICAS E PADRÕES DE QUALIDADE VIGENTES. Valor 

Máximo admitido pela R$ 187.723,10 (CENTO E OITENTA E 

SETE MIL E SETECENTOS E VINTE E TRÊS REAIS E DEZ 

CENTAVOS). RECEBIMENTO DE PROPOSTA: será até as 

09h10min do dia 22 de outubro de 2024, abertura das propostas será 

às 09h20min do dia 22 de outubro de 2024, início da sessão de 

disputa de preços será as 09h30min do dia 22 de outubro de 2024. 

(Horário de Brasília). A cópia do Edital pode ser acessada na íntegra 

no portal da transparência do município, através do site 

https://transparencia.saobentodouna.pe.gov.br, 

https://www.gov.br/pncp/pt-br ou ainda 

www.portaldecompraspublicas.com.br, onde acontecerá a disputa. 

Outras informações podem ser obtidas na Sede da Prefeitura 

Municipal de São Bento do Una – PE, localizada na Praça Historiador 

Adalberto Paiva, nº 01, sala de Licitações, 2º andar (CEP. 55.370-000) 

ou através do fone/fax: 081-3735-1770, no horário das 07h30m às 


